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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН

КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	(30( августа 2019 г.
	                                                                     № 5


УТВЕРЖДАЮ:
И.о.председателя
Контрольно-счетного органа 

Курского муниципального района 

Ставропольского края
____________ В.А. Шатохина
«30» августа 2019 г.

отчет

о результатах контрольного мероприятия

по результатам контрольного мероприятия «Ревизия финансово-хозяйственной деятельности администрации муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края и муниципального казенного учреждения культуры «Русский культурно-досуговый центр», за 2017-2018 гг. и истекший период 2019 года» (встречное мероприятие).

1. Основание проведения контрольного мероприятия: п.2.5 Плана работы Контрольно-счетного органа Курского муниципального района Ставропольского края на 2019 год, п. 1 ст. 16 Положения о Контрольно-счетном органе Курского муниципального района Ставропольского края, утвержденного решением совета Курского муниципального района Ставропольского края от 20.12.2012г  № 25.

2. Предмет контрольного мероприятия: распорядительные, отчетные, бухгалтерские, информационные и иные документы, регламентирующие деятельность администрации муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края и муниципального казенного учреждения культуры «Русский культурно-досуговый центр» по использованию и распоряжению средствами бюджета муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края, платежные и иные первичные документы, подтверждающие совершение операций с полученными средствами.
3. Объекты контрольного мероприятия: 
3.1. Администрация муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края (далее – администрация);
3.2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Русский культурно-досуговый центр» муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края (далее – КДЦ).
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 02.08.2019г. по 30.08.2019г.
5. Цели контрольного мероприятия:

5.1. Цель. Проверка деятельности администрации и КДЦ.
5.1.1. Вопросы Установление законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края, выделенных в 2017-2018 гг. и истекший период 2019 года администрации муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края;
5.1.2. Установление законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края, выделенных в 2017-2018 гг. и истекший период 2019 года муниципального казенного учреждения культуры «Русский культурно-досуговый центр».

6. Проверяемый период деятельности: 2017-2018 гг. и истекший 

период 2019 года.
7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:
Муниципальное образование Русского сельсовета Курского района Ставропольского края является сельским поселением в соответствии с Законом Ставропольского края от 4 октября 2004 года № 88-кз «О наделении муниципальных образований Ставропольского края статусом городского, сельского поселения, городского округа, муниципального района». Территория поселения входит в состав Курского муниципального района Ставропольского края. Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов: село Русское, село Уваровское, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения поселения, рекреационные земли, земли для развития поселения. Административным центром поселения является село Русское.

Глава поселения является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Администрация поселения – исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления поселения, наделенный Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ставропольского края. Администрация поселения является юридическим лицом. Главой местной администрации является глава поселения, избранный представительным органом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. Администрация поселения осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края, настоящим Уставом, решениями представительного органа поселения, Положением об администрации поселения. Финансирование администрации поселения осуществляется в пределах средств, выделяемых бюджетом поселения на содержание аппарата управления. 
Юридический адрес администрации: 357856, Ставропольский край, Курский район, с. Русское, ул. Школьная, д. 12.
Устав утвержден решением совета депутатов муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края от 31.07.2017г. № 54 и зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю от 04.08.2017г. № Ru 265143092017001.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице, выданное МРИ ФНС России № 1 по СК 26 № 003884700, подтверждает внесение записи об администрации как о юридическом лице (ОГРН 1022600824322), с присвоением ИНН 2612017290 КПП 261201001.
На балансе администрации имеются нежилые помещения и сооружения «Здание администрации», «Здание пожарного депо» и «Ограждение металлическое», общей стоимостью 989 858,95 рублей. Право собственности на нежилые помещения подтверждено свидетельствами о регистрации права собственности от 11.06.2014г. № 26-0-1-113/2003/2014-522 и от 25.11.2009г.                                    № 26-26-36/013/2009-423.
МО Русского сельсовета имеет в собственности земельные участки в количестве 42 единиц на общую сумму 75 595 555,24 рублей, по которым имеются свидетельства о регистрации права собственности.                             

В бюджетном учете отражены объекты имущества в составе казны на общую сумму 95 843 495,16 рублей.
Администрация поселения является учредителем муниципального казённого учреждения культуры «Русский культурно-досуговый центр» муниципального образования Русского сельсовета  Курского района Ставропольского края (далее – КДЦ), которое создано решением совета депутатов муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края от 21.09.2015г. № 4. КДЦ обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, бюджетную смету, лицевые счета, открытые в соответствии с положениями бюджетного законодательства, свою печать, штампы и бланки и иную атрибутику юридического лица. Имущество КДЦ является муниципальной собственностью муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края и закрепляется за ним на праве оперативного управления. На балансе КДЦ имеются нежилые помещения «Сельский дом культуры «Ремонтник», «Дом культуры», «Уваровский сельский дом культуры», «Уваровский сельский клуб» и «Здание котельной», общей стоимостью 1 627 301,71 рублей, по которым имеются свидетельства о регистрации права собственности от 02.08.2014г. №26-0-1-113/2004/2014-480, от 20.05.2014г. №26-0-1-112/2003/2014-162, от 19.07.2014г. №26-0-1-113/2004/2014-174, от 19.07.2014г. № №26-0-1-113/2004/2014-175. Согласно договора о закреплении имущества на праве оперативного управления между КДЦ и администрацией от 14.01.2019г № 1, за КДЦ закреплено право оперативного управления на все нежилые помещения.
Юридический адрес КДЦ: 357857, Ставропольский край, Курский район, с. Русское, Школьная, д. 10.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице, выданное МРИ ФНС России № 1 по СК 26 № 002729383, подтверждает внесение записи об МКУК «Русский КДЦ» как о юридическом лице (ОГРН 1072641000442), с присвоением ИНН 2612019516 КПП 261201001.
Бухгалтерская и финансовая деятельность данного учреждения осуществляется через бухгалтерию администрации по соглашению «О бухгалтерском обслуживании МКУК «Русский КДЦ», подведомственного администрации муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края» от 09.01.2017г. 

Учетная политика администрации, в проверяемом периоде, утверждена постановлением администрации от 01.06.2017г. № 20 «Об учетной политике администрации муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края» (далее – учетная политика). С 01.01.2019г. действует СтандартФедеральный  бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017г. № 274н (далее – Стандарт), в соответствии с ним  Администрацией утверждается учетная политика от 01.08.2019г. 


К проверке представлено только муниципальное задание по МКУК «Русский КДЦ», на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы, что является нарушением пп. 1 п. 3 ст. 69.2 БК РФ. 

Бюджетный (бухгалтерский) учет в администрации и КДЦ ведется в электронном виде с использованием программы автоматизации бухгалтерского учета «1С: Предприятия».
6. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
В соответствии с п. 6 ст. 33 Устава, к полномочию администрации относится ведение реестра муниципального имущества. Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011г. № 424 был утвержден Порядок ведения органами местного самоуправления реестра муниципального имущества (далее – Порядок № 424). Решением совета депутатов муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края от 09.09.2013г. № 140 утвержден Порядок ведения администрацией муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края реестров муниципального имущества (далее – Порядок). Данный Порядок не соответствует требованиям Порядка № 424 в отношении раздела 3. В соответствии с требованиями пп. 2. п.2 Порядка № 424, представительным органом определена минимальная стоимость иного имущества, не относящегося к недвижимости, превышение размера которой является основанием для включения его в Реестр муниципального имущества (далее – Реестр) (Решение совета депутатов муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края от 09.09.2013г. № 140). К проверке представлен Реестр без раздела 2 и 3, что не соответствует требованиям Порядка № 424. Проверкой установлено, что на момент проведения контрольного мероприятия, данные реестра по объектам нефинансовых активов не соответствуют данным бухгалтерского учета.
В соответствии со ст. 158 БК РФ, администрацией принят порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края средств (распоряжение администрации от 13.10.2015г. № 63). Также, постановлением  администрации от 22.12.2015г. № 161, утвержден порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Русского сельсовета Курского района Ставропольского края  и муниципального казенного учреждения культуры «Русский культурно-досуговый центр» муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края (далее – Порядок № 161). 
В соответствии со  ст. 19 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), в администрации постановлениями от 30.12.2015г. № 162 и № 163 утверждены требования к закупаемым администрацией и подведомственным ей казенным учреждением, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций администрации и подведомственным ей казенным учреждением.

В соответствии с положениями законодательства о контрактной системе РФ, для осуществления функций и полномочий деятельности Заказчика, в силу ч.2 ст.38 Закона № 44-ФЗ, администрация назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта, т.е. контрактного управляющего. В проверяемом периоде, распоряжением администрации от 02.07.2014г № 25 «О назначении контрактного управляющего», контрактным управляющим назначен заместитель главы муниципального образования П.А. Вардзелова по администрации и КДЦ. 
Исполнение бюджета муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края.
Данные об исполнении бюджета муниципального образования  Русского сельсовета Курского района Ставропольского края, за 2017 – 2018 годы представлены на основании внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета. Данные приведены в таблицах 1 и 2.

Таблица 1

Исполнение за 2017 год.

	Наименование показателя
	Утверждено,

тыс. руб.
	Исполнено,

тыс. руб.
	Процент исполнения,%
	Разница, тыс. руб.,

гр 3 - гр 2

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы
	25 568,34
	29 401,35
	115,0
	3 833,01

	Расходы
	28 748,55
	28 111,80
	97,8
	- 636,75

	Дефицит/ Профицит
	- 3 180,21
	1 289,55
	
	


В течение финансового года, в первоначальное решение совета депутатов МО Русского сельсовета от 14.12.2016 года № 37 «О бюджете муниципального образования  Русского сельсовета Курского района Ставропольского края на 2017 год»,  вносились изменения 7 раз. В результате, уточненные доходы утверждены в сумме 25 568,34 тыс. рублей, что на 10 119,24 тыс. рублей (на 65,5 %) выше первоначально утвержденного показателя. Расходы бюджета утверждены в сумме 28 748,55 тыс. рублей, что на 13 299,45 тыс. рублей (на 86,09 %) выше первоначально утвержденного показателя. Размер дефицита бюджета  составил 3 180,21 тыс. рублей. По данным годового отчета, фактически в доход местного бюджета поступило 29 401,35 тыс. рублей или на 3 833,01 тыс. рублей больше утвержденных бюджетных назначений.  Кассовое исполнение по расходам сложилось в сумме 28 111,80 тыс. рублей или 97,8 % к уточненным назначениям. Результат  исполнения бюджета на 01.01.2018 года составил 1 289,55 тыс. рублей. На 01.01.2018 г. у МО Русского сельсовета имеются остатки денежных средств:

- на счете по учету бюджетных средств в сумме 4 469,77 тыс. рублей;

- на счете по учету средств во временном распоряжении в сумме 63,05 тыс. рублей. 
Таблица 2

Исполнение за 2018 год.

	Наименование показателя
	Утверждено,

тыс. руб.
	Исполнено,

тыс. руб.
	Процент исполнения, %
	Разница, тыс. руб.

гр 3 - гр 2

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы
	30 989,84
	33 122,43
	106,9
	2 132,59

	Расходы
	35 459,62
	26 970,23
	76,1
	-8 489,39

	Дефицит/ Профицит
	- 4 469,78
	6 152,20
	
	


В течение финансового года, в первоначальное решение совета депутатов МО Русского сельсовета от 12.12.2017 года № 63 «О бюджете муниципального образования  Русского сельсовета Курского района Ставропольского края на 2018 год», изменения вносились 5 раз. В результате, уточненные доходы утверждены в сумме 30 989,84 тыс. рублей, что на 15 703,22 тыс. рублей (на 102,7 %) выше первоначально утвержденного показателя. Расходы бюджета утверждены в сумме 35 459,62 тыс. рублей, что на 20 173,00 тыс. рублей (на 132,0 %) выше первоначально утвержденного показателя. Размер дефицита бюджета  составил 4 469,78 тыс. рублей. По данным годового отчета, фактически в доход местного бюджета поступило 33 122,43 тыс. рублей или на 2 132,59 тыс. рублей больше утвержденных бюджетных назначений. Кассовое исполнение по расходам сложилось в сумме 26 970,23 тыс. рублей или 76,1 % к уточненным назначениям. Результат  исполнения бюджета на 01.01.2018 года составил 6 152,20 тыс. рублей. Остаток средств на счете по учету средств на 01.01.2019г. составляет 10 621,98 тыс. рублей.
Данные об исполнении бюджета муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края за 7 месяцев 2019 г. представлены на основании отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117). Данные приведены в таблице 3.

Таблица 3

Исполнение за 2019 год.

	Наименование показателя
	Утверждено,

тыс. руб.
	Исполнено,

тыс. руб.
	Процент исполнения, %
	Разница, тыс. руб.

гр 3 - гр 2

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы
	34 120,41
	12 968,45
	38,0
	-21 151,96

	Расходы
	44 742,39
	20 868,96
	46,6
	- 23 873,43

	Дефицит/ Профицит
	- 10 621,98
	- 7 900,51
	
	


Согласно отчета об исполнении бюджета, по состоянию на 01.08.2019г., доходы утверждены в сумме 34 120,41 тыс. рублей, исполнение составило 

12 968,45 тыс. рублей или 38,0 % от утвержденного показателя. Расходы бюджета утверждены в сумме 44 742,39 тыс. рублей, исполнение составило 20 868,96 тыс. рублей или 46,6 % от утвержденного показателя.
Ведение кассовых операций, порядка работы с денежной наличностью и денежными документами.

Порядок ведения кассовых операций регламентируется Указаниями Банка России от 11.03.2014 г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее – Указание № 3210-У).

Обязанности кассира в администрации исполняет Г.З. Тефова, с которой  заключен договор о полной материальной ответственности от 01.08.2014г.
В соответствии с п.2 Указаний № 3210-У, для ведения операций по приему наличных денег, включающих их пересчет, выдаче наличных денег, юридическое лицо распорядительным документом устанавливает максимально допустимую сумму наличных денег, которая может храниться в месте для проведения кассовых операций, определенном руководителем юридического лица, после выведения в кассовой книге суммы остатка наличных денег на конец рабочего дня (далее - лимит остатка наличных денег). Юридическое лицо самостоятельно определяет лимит остатка наличных денег, исходя из характера его деятельности, с учетом объемов поступлений или объемов выдач наличных денег. В соответствие с данным пунктом, распоряжением от 09.01.2017г. № 3, утвержден лимит остатка наличных денег в администрации в сумме 0,00 руб.
Движение денежной наличности проверено сплошным методом и установлено, что при оформлении кассовых документов на бумажном носителе (ПКО и РКО), за весь проверяемый период, оформлены без нарушением требований Указаний № 3210-У.

Осуществление безналичных операций.
В проверяемом периоде движение денежных средств осуществлялось по 

лицевым счетам, открытых в Управлении федерального казначейства по Ставропольскому краю. 

Первичные учетные документы, за весь проверяемый период, проверены сплошным методом. Нарушений не выявлено.

Правильность и обоснованность расчетов с подотчетными лицами.  

За весь проверяемый период расчеты с подотчетными лицами не производились. 

Правильность и обоснованность расчетов с поставщиками и подрядчиками.

Первичные учетные документы за весь проверяемый период проверены сплошным методом и выявлено следующее:

- к актам выполненных работ по заправке картриджей, за весь проверяемый период, отсутствует реестр основных средств (с указанием инвентарных номеров), по которым производилась заправка тонером;

- в нарушение требований ст. 455, ст. 465, ГК РФ, в администрации и КДЦ имеются договора поставок, которые не содержат сведений о наименовании, количестве и цены приобретаемого товара. Также в нарушение ст. 766 ГК РФ договора подряда, заключенные с подрядчиками, не содержат информацию об объеме и о стоимости подлежащей выполнению работы. 

Проверка расходования средств на заработную плату.

Представленные к проверке штатные расписания по администрации, кроме 2019г., не соответствуют унифицированной форме № Т-3, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 г. № 1 и не утверждены учетной политикой, применяемой в администрации. Штатное расписание по КДЦ, на 01.07.2018г. и 01.01.2019г., соответствует унифицированной форме № Т-3 и утверждено в соответствии с п. 5.5.4 Устава КДЦ.

Форма табеля учета рабочего времени, применяемого в администрации и КДЦ, соответствует форме, утвержденной Инструкцией № 52н.

Проверка расходования средств на заработную плату администрации.


Основанием для начисления заработной платы является Положение об оплате труда выборных должностных лиц  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края  от 24.03.2017г. № 44, Положение об оплате труда в администрации муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края для работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих и работников, замещающих должности, не являющиеся муниципальными должностями муниципальной службы от 01.03.2017 г. № 23 и коллективный договор администрации, регистрационный № 33 от 24.07.2019г. 

Правильность начисления заработной платы проверена сплошным методом за период январь - июль 2019 года выявлены расхождения у сотрудников администрации. Данные приведены в таблице 4.

Таблица 4

	ФИО
	Период
	Положено, руб.
	Выплачено, руб.
	Разница, руб.

	Каткова Л.В.
	февраль
	11 280,00
	11 379,71
	99,71

	Жигалкина И.А.
	май
	57 564,53
	58 237,43
	672,90

	Келеушев В.П
	май
	33 724,01
	34 427,96
	703,95

	Итого
	
	102 568,54
	104 045,10
	1 476,56


Следовательно, сумма 1 476,56 руб. подлежит удержанию и возмещению в бюджет.

Проверка расходования средств на заработную плату КДЦ.

Основанием для начисления заработной платы является Положение об оплате труда работников муниципального казённого учреждения культуры «Русский  культурно-досуговый центр» муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края от 04.07.2018 г. № 42 и коллективный договор КДЦ, регистрационный № 12 от 20.02.2019г.
Правильность начисления заработной платы проверена сплошным методом за период январь - июль 2019 года выявлены расхождения у сотрудников КДЦ. Данные приведены в таблице 5.

Таблица 5
	ФИО
	Период
	Положено, руб.
	Выплачено, руб.
	Разница, руб.

	Соловьева Ю.Г.
	январь
	18 012,50
	17 881,00
	131,50

	Гетта Н.А.
	февраль
	8 998,00
	8 871,00
	127,00

	Гетта Н.А.
	февраль
	8 439,00
	8 338,00
	101,00

	Игнатьев Г.И.
	февраль
	16 284,58
	16 157,58
	127,00

	Игнатьев Г.И.
	февраль
	8 242,46
	8 179,46
	63,00

	Соловьева Ю.Г.
	февраль
	15 123,15
	15 077,96
	45,19

	Заридзе Н.Г.
	март
	6 204,00
	6 618,00
	-414,00

	Суслова Т.В.
	апрель
	14 922,93
	14 887,50
	35,43

	Стрижова Д.О.
	июль
	21 050,54
	20 565,00
	485,54

	Суслова Т.В.
	июль
	16 759,82
	16 478,00
	281,82

	Итого
	
	134 036,98
	133 053,50
	983,48


Следовательно, сумма 414,00 руб. подлежит удержанию и возмещению в бюджет, а сумма 1 397,48руб. подлежит доначислению сотрудникам КДЦ.

Форма оценочного листа, сводного оценочного листа, листа согласования и протокола не утверждены приказом директора КДЦ. 
В оценочных листах не заполняется  столбец «Оценка комиссии». 

Унифицированной формы протокола комиссии не существует, поэтому работодатель вправе самостоятельно разработать и утвердить собственный, наиболее приемлемый для своего документооборота образец протокола заседания комиссии по стимулирующим выплатам, форму которого комиссия обязана соблюдать и использовать в своей работе. Однако законодательные нормы определяют наличие основополагающих критериев, которые должны быть включены в форму протокола, что при разработке собственного стандарта работодатель должен учитывать. К ним относятся:

- дата и порядковый номер протокола;

- информация о членах комиссии (с распределением по ролям – председатель, секретарь, члены комиссии);

- раздел «Слушали», с указанием данных о докладчиках, тезисы выступления, предложения по распределению выплат, конкретизации сумм относительно конкретных кандидатур, с аргументацией по их достижениями и показаниям к получению стимулирующих;

- раздел «Выступили», с указанием данных о докладчиках, выдвинутых предложениях по распределению фонда и персонализированному распределению выплат;

- раздел «Постановили», с детальным описанием принятых решений и результатов заседания комиссии, информация о голосовании, с точным указанием распределения голосов.

Оба экземпляра протокола подписываются всеми членами комиссии, и один из них передается руководителю учреждения, а второй – подшивается в дело.
Протоколы по КДЦ ведутся формально, указывается обобщенная информация о проведении оценки профессиональной деятельности работников, отсутствует место составления протокола.

Учет основных средств и материальных запасов.

Ведение учета основных средств и материальных запасов регламентируется Инструкцией № 157н.

В целях достоверности учета и наличия материальных ценностей была проведена выборочная инвентаризация по объектам нефинансовых активов администрации и КДЦ (распоряжение от 09.08.2019 г. № 34). Расхождений не выявлено (инвентаризационные описи от 09.08.2019 г. № АМГУ-00001 и КЦГУ -000001).
На момент проверки, договора о полной индивидуальной материальной ответственности заключены со всеми материально-ответственными лицами.
В течение проверяемого периода администрацией использовался автомобили ГАЗ 31105 и SKODA SUPERB. Администрацией установлена норма списания ГСМ на автомобиль ГАЗ 31105 – 12,1 л. на 100 км. пробега, на автомобиль SKODA SUPERB – 9,6 л. на 100 км. пробега (распоряжение от 09.01.2017г № 1). Данная норма применялась с учетом повышающих коэффициентов в зимний период.
Путевые листы, принятые к учету проверялись сплошным порядком, за весь январь – июль 2019 года и выявлено следующее:

- в нарушение требований ст. 166 ТК РФ и Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008г. № 749, в течение всего проверяемого периода, к путевым листам на выезды автомашины за пределы района не прилагаются распорядительные документы;

-в нарушение требований Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» администрация не организовывала и не проводила предрейсовый и послерейсовый медицинские осмотры водителей;

- имеются путевые листы, в которых отражена заправка ГСМ до или после того, как автомобиль, согласно отметки диспетчера, выехал из гаража или возвратился в гараж, при этом заправочная станция находится за пределами поселения.

Правильность оформления регистров бухгалтерского учета и первичных документов.

На основании п.3 Инструкции № 157н, бухгалтерский учет ведется методом начисления, согласно которому результаты операций признаются по факту их совершения, независимо от того, когда получены или выплачены денежные средства (или их эквиваленты) при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций. Также в соответствии с п.11 Инструкции № 157н, данные проверенных и принятых к учету первичных (сводных) учетных документов систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) и (или) группируются по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом с отражением в регистрах бухгалтерского учета. Однако, за 2019 год, лицом, ответственным за систематизацию первичных учетных документов и формирование регистров бухгалтерского учета, нарушались данные требования.
В течение проверяемого периода, многие первичные документы и регистры бухгалтерского учета не соответствуют требованиям Закона № 402-ФЗ. 
9. Возражения или замечания руководителей объектов

контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.

10. Выводы:

1) К проверке представлено муниципальное задание по МКУК «Русский КДЦ» с нарушениями требований пп. 1 п. 3 ст. 69.2 БК РФ.

2) Утвержденный порядок ведения администрацией муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края реестров муниципального имущества не соответствует требованиям Порядка № 424 в отношении раздела 3.
3) К проверке представлен Реестр без раздела 2 и 3, что не соответствует требованиям Порядка № 424. Данные реестра по объектам нефинансовых активов не соответствуют данным бухгалтерского учета.
4) К актам выполненных работ по заправке картриджей, за весь проверяемый период, отсутствует реестр основных средств (с указанием инвентарных номеров), по которым производилась заправка тонером.
5) В нарушение требований ст. 455, ст. 465, ГК РФ, в администрации и КДЦ имеются договора поставок, которые не содержат сведений о наименовании, количестве и цены приобретаемого товара. Также в нарушение ст. 766 ГК РФ договора подряда, заключенные с подрядчиками, не содержат информацию об объеме и о стоимости подлежащей выполнению работы.
6) При проверке правильности начисления заработной платы за период январь - июль 2019 года выявлены расхождения у сотрудников администрации на сумму сумма 1 476,56 руб., которая подлежит удержанию и возмещению в бюджет.

7) При проверке правильности начисления заработной платы за период январь - июль 2019 года выявлены расхождения у сотрудников КДЦ на сумму 414,00 руб. подлежит удержанию и возмещению в бюджет, а сумма 1 397,48руб. подлежит доначислению сотрудникам КДЦ.
8) Форма оценочного листа, сводного оценочного листа, листа согласования и протокола не утверждены приказом директора КДЦ. В оценочных листах не заполняется  столбец «Оценка комиссии». Протоколы по КДЦ ведутся формально, указывается обобщенная информация о проведении оценки профессиональной деятельности работников, отсутствует место составления протокола.
9) В нарушение требований ст. 166 ТК РФ и Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008г. № 749, в течение всего проверяемого периода, к путевым листам на выезды автомашины за пределы района не прилагаются распорядительные документы.
10) В нарушение требований Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» администрация не организовывала и не проводила предрейсовый и послерейсовый медицинские осмотры водителей.

11) В путевых листах отражена заправка ГСМ до или после того, как автомобиль, согласно отметки диспетчера, выехал из гаража или возвратился в гараж, при этом заправочная станция находится за пределами поселения.

12) В течение проверяемого периода, многие первичные документы не соответствуют требованиям Закона № 402-ФЗ, но приняты к бухгалтерскому учету, что является нарушением ст. 9 Закона № 402-ФЗ.

11. Заключение: 

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в совет Курского муниципального района Ставропольского края.

2. С целью устранения и недопущения в дальнейшем выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков, направить представление главе муниципального образования Русского сельсовета Курского района Ставропольского края.   

Руководитель контрольного 

мероприятия:

	Инспектор


Контрольно-счетного органа 

Курского муниципального района 

Ставропольского края:                                                                  В.А. Шатохина 

«30» августа 2019 г.
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